Similiter adduci potest consensus totius Ecclesiæ primævæ : 1 Cor 15,5 ; Act ; Ap 21,12 ss ; Didache ; Pastor Hermæ, etc.

PROB. III PARS : *De fine hujus Collegii.*

Auctoritas singularis qua Duodecim gaudebant in Ecclesia primæva originem dicit ex munere quod Christus ipse tradidit eis. Sunt «Apostoli», id est Legati Christi, electi et edocti immediate ab ipso et missi ad hoc ut continuarent eamdem missionem quam habuit Christus. Sunt igitur successores Christi in execuzione operis pro cuius impletione descendérat de cœlis. Vita et lux quam ipse attulit nobis, concreditæ sunt his ut hi vicissim, tamquam missi a Christo, hominibus impertirent salutem ab ipso datam. Sed Apostoli non sunt meri nuntii vel legati, insuper instructi sunt a Christo quibusdam potestatibus, gerunt munus cui annexa sunt aliqua jura.

Christus, tamquam Legatus Dei attulit legationem universalem pro omnibus omnium temporum hominibus. Sed ad hoc ut posset implere hanc missionem universalem Christus egebat sociis et coadjutoribus, qui, instructi sua auctoritate et nomine suo prædicarent evangelium et adducerent homines ad Jesum. Et Jesus, qui suam mortem ut proximam prævidebat Mt 16,21, debuit hoc modo operi suo prævidere.

Ipsum nomen «apostoli» dicit jam finalitatem Collegii. Lc 6,13 diserte testatur Christum ipsum imposuisse hoc nomen (nomen est grecum, sed Christus adhibuit absque dubio verbum aramaicum æquivalens). Expressio «apostolus» vel idea æquivalens «mittere» est sat familiaris in evangeliis. Ceteroquin Lc et in genere ecclesiæ paulinæ præferunt vocem «Apostoli», Mt et Mc vero magis utuntur voce «Duodecim». Cf<sup>r</sup> Lc 11,49 — Mt 23,34.

Finis ob quem Christus elegit duodecim Apostolos indicatur Mc 3,13 : ad hoc ut intimius uniti essent Christo et ita sese præpararent ad opus quod volebat ipsis committere. Hoc opus ultimum et proprium est esse «missi» Christi, qui ejus opus continentur. Sicut Christus est Legatus Dei, ita Ipse instituit vicissim legatos suos, quibus tradidit suam ipsam missionem. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos Jo 20,21 ; Mt 10,40 ; Lc 10,16. Missio propria continetur in illis sollemnibus verbis Mt 28,18. Ergo haec est notio authentica et conceptus proprius apostolatus. Missio Christi transiit ad Duodecim per voluntatem Ipsiū. Tam missio sacerdotalis, quam doctrinalis et similiter potestas socialis sive auctoritas.

SCHOL. *De apostolatu judaico.*—Post eversionem Status Judæi rabbini gubernabant communitates judaicas ; unus inter rabbinos vices gerebat Summi Sacerdotis (vocabatur ethnarcha) et hic habe-

bat apostolos seu legatos suos ad visitandas synagogas diasporæ et tributum percipiendum. Ante sæc. IV non habentur **testimonia exsistentiæ** horum apostolorum. Certe etiam tempore Christi erant homines deputati ad colligendum tributum Templi, sed nec vocabantur nomine Apostoli nec eorum munus habet aliquid commune cum apostolatu christiano. Vox Apostoli in hoc sensu legati vel missi videtur esse originis christiani, pertinet nimirum ad complexum vocum novarum vel novo sensu adhibitarum ex adventu religionis Christianæ.

## THEISIS II

### S. Paulus eundem apostolatum accepit ac Duodecim

NEXUS.—Præter duodecim Apostolos in fontibus apparent etiam tamquam Apostoli Paulus et Barnabas, præsertim vero Paulus. Propterea instituimus quæstionem de Pauli apostolatu. Fontes pro hac re sunt Act et epistolæ paulinæ, imprimis Gal, 1 et 2 Cor, Rom, quarum genuinitas ab omnibus agnoscitur.

NOTIONES.—«Eundem» = æqualitas quoad essentiam apostolatus; Paulus accepit idem munus ac duodecim, sed non est e Collegio eorum. Habebat eamdem dignitatem ac duodecim, erat Apostolus sensu stricto et proprio, non sicut prædicatores vel missionarii qui vocantur apostoli sensu lato et impropprio. Ut jam antea dictum est, non plane coincidit conceptus Apostoli cum conceptu «unus e Duodecim». S. Paulus est Apostolus, non autem unus e Duodecim.

ADVERSARII.—Rationalistæ negant apostolatum S. Pauli, ut pote in visionibus fundatum. Immo ex eo quod Paulus fundet apostolatum suum in visione damascena (quæ pro ipsis non fuit nisi aliquid subjectivum, experientia religiosa mere interna) ulterius progredientes sumunt ex hoc occasionem ut negent veritatem historicam missionis duodecim Apostolorum.

CENSURA.—De fide divina et catholica, quia formaliter et explicite continetur in Scriptura et docetur a Magisterio universalis Ecclesiæ. Quod Paulus non fuerit caput Ecclesiæ sicut Petrus, de fide divina definita, D 1091, 163.

### PROBATIO.

#### I. *Ex testimonio Actuum.*

Liber Act continet in primo capite rationem Apostolatus, scilicet indicat munus et missionem duodecim Apostolorum, dat catalogum

eorum et narrat electionem Matthiae loco proditoris Judæ 1,15 ss. Inter conditiones eligendorum, Petrus præcipit ut duodecimus Apostolus quæratur inter illos qui fuerant testes omnium factorum vitæ publicæ Jesu. Apostolatus igitur est aliquod munus (kleros) et habet tamquam finem prædicare Jesum: esse testes (martyres) qui testentur vitam, dicta et facta, messianitatem et divinitatem Jesu. Præsertim vero debent esse testes Resurrecionis ejus, nam hic continentur cetera omnia.

Quoad Barnabam et Paulum, Lucas considerat eos tamquam veri nominis Apostolos, pariter ac duodecim 14,4; 14,13. De Barnabæ vocatione immediata a Christo ad munus apostolicum nihil scimus; Pauli vero vocatio describitur tribus locis 9,1 ss; 22,6 ss; 26,12 ss (cfr præsertim 9,15; 22,14-15. 21; 26,16). Ergo Paulus est Apostolus quia *immediate* ab ipso Christo fuit vocatus et missus ut prædicaret Jesum. Quoad discrepanias et contradictiones quas adversarii volunt videre in triplici narratione, facile solvuntur (cfr Dieckmann, 299).

## II. *Ex testimonio ipsius Pauli.*

Paulus neminem agnoscit tamquam Apostolum sensu stricto nisi Duodecim, Barnabam et seipsum. Hoc nomine Apostoli vocat etiam illos qui ab ecclesiis electi et deputati erant ut deferrent eleemosynas ad Jerusalem: «apostoli eclesiarum» 2 Cor 8,23; Epafroditus est «apostolus Philippensium», id est, nomine Philippensium venit vide-re Paulum, Phil 2,25. Jam patet hunc sensum esse omnino diversum. Novit præterea Paulus apostolos sensu latiore, id est, sensu *missionariorum*? Videtur quod non. Ad hos designandos adhibet vocem «evangelistæ» Eph 4,11.

Nullum dubium est quod Paulus tribuit sibi apostolatum sensu pleno ac technico. Fere omnes suas epistolas incipit cum hoc titulo. Origo talis apostolatus ponit in voluntate Dei, loquitur de missione divina immediata. Accepit eumdem apostolatum ac duodecim. Clare profitetur nullo sub respectu se inferiorem esse duodecim. 1 Cor 9,1 ss; 15,7 ss; Gal 2, 7 ss In omnibus his locis evolvit eumdem conceptum Apostolatus: se vocatum esse a Christo immediate; opus evangelicum gessisse cum fructu seu cum signis divinæ electionis; se esse æqualem duodecim, quos suos antecessores vocat. Habet et ipse missionem universalem, quamvis portio sua peculiaris sit inter gentes Rom 11,13; 15,15. Non ædificavit super alienum fundamen-tum, sed ipse jecit fundamenta suarum eclesiarum, sicut decet apostolum Jesu Christi Rom 15,20; 1 Cor 3,6 ss. Ergo Paulus vult se ha-beri tamquam Apostolus sensu technico, pariter ac Duodecim, et rati-o est vocatio Dei immediata, missio ab ipso Christo qui ipsum cons-

titui; tamquam testem suum. Paulus optime distinguit suum apostolatum a munere illorum qui simul cum ipso incumbunt prædicationi evangelii. Præter duodecim, Barnabam et seipsum, nullum alium vocat apostolum. «Paulus Apostolus et Sosthenes frater» 1 Cor 1,1; Col 1,1.

Adversarii Pauli judaizantes, ad hoc ut minuerent auctoritatem doctrinæ Pauli, negabant ejus dignitatem apostolicam. Paulus non est Apostolus sicut Duodecim, dicebant, ergo doctrina Pauli non est tuta, sed falsa, nam Duodecim docent contrarium. Contra hos defendit Paulus suum apostolatum: talis apostolatus probatur ex vocatione immediata Christi ad hoc munus, ex fructibus et signis quibus Deus ostendit legitimatem hujus Apostolatus, et ex agnitione Duodecim, qui expresse agnoverunt Apostolatum Pauli (Cfr Gal, 1 et 2 Cor, Rom). Omnis legatio debet probari rationibus vel argumentis; nullus habet jus ad exigendam fidem hominum nisi prius probaverit legitimatem suæ missionis; ita fecit ipse Christus. Etiam Paulus debet probare ipsum accepisse eamdem missionem ac duodecim. Et ad hoc probandum Paulus provocat ad fructus uberrimos sui apostolatus et ad signa divina quæ comitabantur Pauli prædicationem. His signis pernoti Duodecim agnoverunt Pauli apostolatum Gal 2,7. Et hæc agnitus apostolatus Pauli est unanimis inter scriptores Ecclesiæ primævæ. Clemens Romanus, Ignatius Martyr, Polycarpus... omnes habent Paulum ut apostolum sensu speciali, pleno, proprio, technico.

*Scholion.* Elementa essentialia apostolatus sunt proinde hæc: 1) missio divina, 2) immediata, 3) ad opus Christi peragendum et perficiendum. Numerus duodenarius non pertinet ad essentiam. Conditio illa posita a Petro, scilicet, quod eligendus fuerit comes et testis totius vitæ publicæ Jesu erat quidem essentialis ad hoc ut quis cooperaretur in membrum Collegii Duodecim, nam reliqui omnes fuerant comites Jesu in tota sua vita publica, sed non pertinet ad essentiam munera apostolici. Jam diximus non plane coincidere conceptum Apostoli cum conceptu «unus e Duodecim».

### THESIS III

#### Christus dedit duodecim Apostolis suis potestatem socialem et hierarchicam

NEXUS. — Vidimus Christum instituisse Collegium duodecim Apostolorum; egimus etiam de finalitate hujus Collegii. Nunc debeamus examinare quas potestates concretas et determinatas tribuerit

Christus Apostolis. Quamvis hæ potestates sunt tres, nempe potestas sanctificandi, docendi et regendi, hic unice de hac ultima debemus loqui.

NOTIONES.—*Potestas socialis*, auctoritas, potestas regendi = jus dirigendi et adigendi alios ut ad aliquem finem conspirent. Consideratur religio prout est organisata a Christo in forma alicujus societatis religiosæ. Jamvero in omni societate debet exsistere hæc auctoritas seu potestas socialis, nam societas nihil aliud est quam conjunctio plurium in communem aliquem finem actibus suis conspirantium; et in omni societate necessaria est aliqua auctoritas, quæ habeat verum jus obligandi membra societatis ut actibus suis cooperentur ad obtainendum bonum seu finem socialem. Auctoritas in societate perfecta vocatur *jurisdictionis*, et partes jurisdictionis sunt potestas legislatoria, administratoria et judicialis.

«*Hierarchica*» (hierarchia = principatus sacer) = forma regiminis in qua auctoritas exercetur a persona sacra. Id est, munus institutum est jure divino et per voluntatem Dei aliquibus hominibus commissum. Deus qui per voluntatem suam positivam condidit tales societates, committit potestatem in hac societate quibusdam personis. Ita oritur quædam inæqualitas juris socialis in Ecclesia Christi, nam alii sunt præpositi, alii vero subditi. In hierarchia possunt etiam dari gradus institutionis humanæ, sed saltem gradus supremus debet esse ex institutione immediate divina. Illi qui ad hanc hierarchiam eliguntur non eliguntur ex populi vel potestatis sacerularis consensu, sed supremus pontificatus, statim ac impletur condicio electionis legitimæ et acceptationis, fit ex jure divino; propterea gradus supremus soli Deo tenetur rationem reddere et gradus inferiores gradu supremitum, numquam vero populo vel potestati sacerulari in his quæ resipiunt regimen religiosum. Nota differentiam inter hanc formam regiminis et formam democraticam.

ADVERSARI.—Protestantes conservativi dicunt Christum dedisse Ecclesiæ organisationem democraticam; id est Christus tradidit auctoritatem summæ fidelium et hi vicissim tradunt ministris; ita Apostoli acceperunt potestatem ab Ecclesia. Protestantes liberales negant Jesum voluisse fundare ullam Ecclesiam seu societatem religiosam, ergo nulla potestas data a Christo admittitur ab eis.

CENSURA.—De fide divina definita D 960, 966, 1827, 2145-3.<sup>o</sup>. Sententia democratica damnatur ut hæretica, D 1502-3. Triplex potestas docetur D 1958 et multoties in Encyclica Mystici Corporis.

## PROBATIO.

1.<sup>o</sup> Ex Mt 18,18. Maxima pars capit<sup>i</sup>s Mt 18 est instructio quædam pastoralis Jesu ad apostolos consideratos tamquam pastores gregis fidelium instructos ab ipso Christo auctoritate sociali erga oves. Genuinitas textus negatur a Protestantibus liberalibus ex rationibus p<sup>re</sup>dictis et subjectivis, nam juxta ipsos Christus non potuit adhibere vocem «Ecclesia», quia nec cogitavit de Ecclesia aliqua fundanda. Sed probata falsitate talis theoriæ, non est cur immoremur in probanda genuinitate hujus pericopæ. Contextus: totum caput usque ad v. 20 est instructio pastoralis Jesu ad Apostolos, in qua vult docere relationes quæ debent exsistere inter pastores et oves, id est, quomodo debeant sese gerere apostoli in suis relationibus cum subditis seu membris Ecclesiæ. Occasio fuit interrogatio apostolorum: quis est major in regno cœlorum. Jesus rejicit spiritum superbiæ qui apparet in disputatione apostolorum, sed agnoscit existentiam munieris pastoralis; hoc munus debet impleri spiritu humilitatis et exemplar ponit pueri. Cum tali spiritu debet exerceri munus pastorale. Subjectum vero munieris pastoralis adhibere debet curam uniuscujusque fidelis (pusilli seu credentes, fideles), servare eos a scandalis, cum errant quærere eos et reducere, sicut facit pastor cum ove perdita, quia non est voluntas apud Patrem ut pereat unus de pusillis istis. Deinde agitur de cura totius societatis; potest accidere ut peccatum alicujus ovis constituat verum periculum corruptionis pro ceteris fidelibus. Tunc primo pastor corrigat sontem fraterno modo, deinde modo quasi judiciali, et tandem, exhaustis omnibus mediis, invocetur auctoritas socialis: dic Ecclesiæ, et scindatur a communitate fidelium ne scandalo noceat aliis. Totus hic modus loquendi supponit asseclas Christi efformare aliquam societatem seu cœtum et egere cura pastorali. Et in hoc contextu occurrit textus: Quæcumque alligaveritis... Sensus est: Omnia media quæ juxta normas caritatis et justitiæ adhibueritis in impletione vestri munieris pastoralis erunt approbata a Deo (Cfr Lambert, Lier et delier: la expresión de la totalidad por la oposición de los contrarios). Ergo supponitur vera potestas socialis, auctoritas data a Christo (ergo hierarchice) erga gregem Christi.

2.<sup>o</sup> Ex Mt 28,18. Missio definitiva, mandatum ex quo Ecclesia cum triplici sua potestate orta est. «Mazetéusate panta ta ezne» = facite discipulas omnes gentes = potestas socialis seu regendi.

3.<sup>o</sup> Ex eo quod negata hac auctoritate pervenitur ad eversionem doctrinæ et frustratur finis supremus seu sanctificatorius. Hoc constat ex historia. Ex quo s<sup>ecundu</sup>m. XVI Protestantes negaverunt auctorita-

tem hierarchicam, secuta es eversio totalis : dogmata, sacramenta, omnia conciderunt. Hæc omnia necessario sequuntur ex rejecta Ecclesiæ auctoritate hierarchica.

## THESIS IV

### Christus instituit societatem visibilem, hierarchice constitutam, quam vocavit Ecclesiam suam

NEXUS.—Hæc thesis scopum habet resumere ea quæ in præcedentibus dicta sunt et attentionem dirigere ad objectum principale totius tractatus, nempe ad Ecclesiam, tamquam a Christo institutam.

NOTIONES.—Unica notio explicanda est quæ sese refert ad indolem *visibilem* Ecclesiæ. Omnis societas humana non potest non esse visibilis. Visibilitas alicujus societatis dicitur materialis vel formalis. *Materialis* est quatenus homines qui constituunt aliquid societatem sunt ipsi visibles. Visibilitas vero *formalis* supponit ipsam societatem prout talem esse visibilem. Id est, finis societatis debet esse aliquo modo visibilis et hic finis debet intendi mediis socialibus et externis ; ipsa unio membrorum et conspiratio in finem debet esse visibilis. Membra societatis ut talia membra debent posse cognosci per certa signa externa. Etiam auctoritas debet esse visibilis. Exsistere debet quædam inæqualitas juris socialis. Tamen non omnia in Ecclesia sunt visibilia : sanctificatio interna, gratia, justificatio etc non sunt visibilia. Nota etiam non esse contradictionem in eo quod aliqua societas sit simul *visibilis* et *occulta*.

Jam patet quod Ecclesia dicitur visibilis visibilitate formalis. Igitur Christus non tantum voluit unionem mere internam eorum qui Ipsum sequuntur, sed cœtum asseclarum qui certis personis subjecti prosequantur fines religiosos modo a Christo præfixo. Ita Ecclesiam suam instituit.

ADVERSARII.—Protestantes, cum sua theoria de Ecclesia invisibili. Ii admittunt tantum visibilitatem Ecclesiæ materialem, non vero formalem, qualem competit omni societati humanæ formaliter ut tali.

CENSURA.—Quod Christus instituerit Ecclesiam in forma societatis est de fide divina et catholica, nempe dogma fidei, etsi non explicite et sollemniter definitum ; parabatur definitio in Vat. Cfr D 1821 «in qua veluti in domo Dei...» ; D 1823 agitur de potestate ju-

risdictionis: hæc non datur nisi in societate perfecta, ergo... D 1959; 2052.—Quod Christus ipse imposuerit huic societati nomen Ecclesiæ, certum.

## PROBATIO.

I PARS: *Quod Christus instituit Ecclesiam ut societatem.*

*Ex Mt 16,18*, præsertim considerando hunc locum in luce totius Evangelii. Evangelium Mt habet tamquam scopum demonstrare Jesum a Nazareth esse Messiam a prophetis vaticinatum et a Judæis exspectatum et proinde Ipsum exstitisse fundatorem Regni Dei. Sed Israël signa temporum non potuit cognoscere, Messiam non agnovit. Tunc Regnum Messianicum fundatum est super novum fundamentum: hoc est Ecclesia, super Petrum fundata. Ut hæc melius apparet, Matthæus ordinavit suum evangelium in duabus partibus. Prima pars (Mt 4,17-16,12) potest intitulari «De Regno Dei»: in hac Jesus prædicat Regnum Dei, quod Regnum Dei audientes non poterant intelligere nisi ad modum communitatis sacræ et religiosæ, ad instar Veteris Fœderis. Pars altera (Mt 16,21 usque ad finem) potest cognominari «De Ecclesia». In hac parte continentur præsertim instructiones pastorales ad Apostolos, traditio potestatis hierarchicæ ad eos etc Medium inter utramque partem occupat pericopa hæc celebris Mt 16,13-20, tamquam culmen totius Evangelii: quia Israël non agnovit Jesum tamquam Messiam, hic exstruet suam Ecclesiam seu Regnum Dei super novum fundamentum, id est, super Petrum. Erit cœtus novus, super fundamentum novum, communitas seu societas ad instar veteris Israël, in qua Petrus exercebit auctoritatem supremam tamquam Vicarius ipsius Christi.

Merito jam ab antiquo Evangelium Mt vocatum est «evangelium catholicum seu ecclesiasticum». Plurina enim et præclara habet de Ecclesiæ constitutione.

II PARS: *Quod Christus ipse vocaverit hanc suam societatem nomine Ecclesiæ.*

Christus adhibuit varia nomina ad designandam societatem ab Ipso fundandam: Regnum, grex, sagena, convivium nuptiale, templum, domus, familia... Hic consideramus nomen Ecclesiæ, quatenus optime illustrat indolem socialem visibilem hujus Regni Christi.

Vox ecclesia in usu profano græcorum adhibebatur ad designandam convocationem populi per præconem et congregationem ad comitia in quibus agebatur de rebus publicis civitatis liberæ. Unice cives convocabantur ut suis juribus supremis uterentur. Cfr Act 19,32

«ecclesia confusa» seu tumultuosa dicitur in oppositione ad ecclesiam legitima auctoritate convocatam.

In lingua hebraica exsistit vox *q̄hal* et in aramaica, qua Jesus utebatur, *qehala*. Sensus est cōetus, conventus, et usus vocis fere semper restringitur ad designandum cōtum sacrum Israel. In versione græca Veteris Testamenti hæc vox vertitur vocibus «ecclesia» et «synagoguē».

In usu christiano jam a prima antiquitate adhibetur nomen Ecclesia tamquam nomen proprium societatis religiosæ christianorum. Hoc nomen habet auctorem ipsum Christum, quamvis eschatologistæ et Protestantes liberales ob sua præjudicia et theorias præconceptas renuant hoc admittere. Et sane, si Evangelium ponit hoc nomen in ore ipsius Christi, hæc attributio non potest considerari ut falsa, nisi adsint rationes certæ in contrarium, quæ in casu omnino desunt. E contra jam vidimus Jesum voluisse fundare aliquam societatem cum suis asseclis; et hoc supposito, consentaneum erat imponere nomen huic societati et tale nomen quod proderet et relationem cum Antiquo Fœdere et in dolem religiosam simul et externam et finem societatis universalem. Jamvero nullum nomen aptius quam Ecclesia. Nomen quod pro Judæis apparebat usu Scripturarum consecratum. Præterea non intelligitur quod primi christiani jam ab initio tali cum constantia et tenacitate retinerent et adhiberent hanc vocem ad designandum cōtum christianorum in oppositione ad synagogam Judæorum, si revera non haberent persuasionem hoc nomen ab ipso Christo ortum ducere. Et Judæi, constricti usu constanti christianorum, debuerunt eis relinquere hoc nomen et adhibere unice nomen synagogæ ad designandos suos cōetus judaicos.

## THESIS V

### Christus Dominus Primatum jurisdictionis in universam Ecclesiam Petro Apostolo promisit et contulit

NEXUS.—Ex hucusque dictis constat Christum tradidisse Apostolis potestatem socialem in Ecclesia. Nunc vero quæritur utrum omnes Apostoli habeant parem auctoritatem aut e contra aliquis inter eos gaudeat majori auctoritate. Aliis verbis, utrum auctoritas suprema in Ecclesia sit oligarchica aut monarchica.

NOTIONES.—*Primatus*: vi vocis, esse primus, primum locum habere. *Primatus honoris* importat aliquam præcedentiam, sed non

fundat veram inæqualitatem juris socialis. Primatus *auctoritatis* seu *jurisdictionis* denotat veram potestatem moralem seu jus. Suprema potestas in universam Ecclesiam est penes unum hominem, unus individuus tenet regimen supremum Ecclesiæ Universalis. Ergo est forma regiminis monarchica. Et insimul hierarchica: nam fideles neque in institutione munericæ neque in collatione talis potestatis Petro habuerunt partem aliquam. Ideo Petrus et successores uni Deo tenentur rationem reddere exercitii suæ potestatis.

ADVERSARII. — 1) Theologi Orientales inde a sæc. XV. 2) Marsilius Patavinus, Hus, Wiclef (D 496, 633, 673). 3) Protestantes conservativi. 4) Jansenistæ, Febroniani, Pistorienses (D 1091, 1500, 1503), Conciliaristæ, etc. 5) Protestantes liberales, rationalistæ et modernistæ, qui alia via incedunt, nempe, negant genuinitatem vel litterariam vel historicam textuum ex quibus probatio desumitur. Qui negant genuinitatem litterariam asserunt textum Mt 16,18 esse interpollatum: ita Grill (1893), Resch (1904), Soltan (1916), Harnack (1918). Juxta hos hic textus interpollatus fuit ab episcopis Romanis in fine sæc. II vel paulo antea ut fundamentum biblicum astrueretur ad eorum prætensionem primatus universalis. Alii concedunt genuinitatem litterariam, negant vero historicam; id est, Christus non protulit hæc verba, sed quoniam de facto partes Petri in fundatione et vita primitivæ Ecclesiæ fuerunt maximæ, fideles finixerunt hunc dialogum inter Christum et Petrum ad modum parabolæ vel allegoriæ ad exprimendam hanc præminentiam realem Petri in primæva Ecclesia, et auctor Evangelii inseruit operi suo hanc narrationem ut historicam. Ita Bultmann et alii. Modus procedendi horum optime describitur in D 2096 ss.

CENSURA.—De fide divina et catholica definita D 1823. Cfr etiam D 332, 351, 570 c, 694.

#### PROBATIO.

1.<sup>o</sup> *Promissio Primatus: ex Mt 16,13-20.*

Breviter probabimus: a) genuinitatem litterariam, et b) genuinitatem historicam textus. Deinde c) determinabimus sensum et probabimus in ipso jurisdictionis primatum contineri.

a) *De genuinitate litteraria loci.* Principium: si omnes codices unanimiter et constanter exhibent aliquem textum, præsumptio est pro genuinitate, et exceptio erit probanda. Jamvero in nostro casu omnes codices exhibent hunc locum; insuper per citationes et testimonia pervenitur usque ad an. 100, et rationes quæ afferuntur ad probandam interpolationem omni vi destitutæ sunt. E contra probabi-

mus impossibilitatem interpolationis et videbimus hunc locum quodam modo postulari ex indole et conexione totius evangelii Mt.

Omnes codices, versiones antiquissimæ latina et syriaca, D̄iatessaron Tatiani, evangelium secundum Hebraeos, citationes et allusiones scriptorum... probant exsistentiam hujus textus saltem usque ad an. 100. Codici syrosinaitico deest folium correspondens huic pericopæ, sed etiam in illo legebatur noster locus, ut rationibus certis demonstratum est. Aphraates et S. Ephræm alludunt ad hunc locum R 706; hi auctores in suis commentariis ad D̄iatessaron (harmoniam antiquissimam quatuor evangeliorum) norunt hunc locum, unde patet quod in illa harmonia pericopa hæc legebatur. Evangelium Hebræorum, quod est parafrasis aramaica evangelii Mt ad usum iudeo-christianorum, exaratum sæc. I, affert etiam hunc locum.

Harnack putat tantum medium partem versus 18 interpollatam esse. Juxta ipsum primo legebatur ita: «Et ego dico tibi quia tu es Petrus et portæ inferi te non vinceat». Et deinde consulto mutatus est textus prout nunc legitur. Et citat locum S. Ephræm ubi legitur hoc modo in commentario ad D̄iatessaron; ergo primum est —ait ille— quod in hoc opere ita legebatur et hæc est absque dubio lectio primigenia. Sed hoc minime probatur quia S. Ephræm in hoc loco commentatur textum libero quodam modo, ut solet, et ex aliis locis suorum operum apparet illum novisse locum integrum.—Cfr etiam testimonia Cypriani et Firmiliani R 555, 571. Magni ponderis etiam est testimonium Origenis, Tertuliani R 387, et Justini (Dial. 106) (hæc citatio est omnium antiquissima).

Rationes adversariorum ad probandam interpolationem nullius momenti sunt. Petrus statim reprehenditur Mt 16,23, ergo Matthæus non potuit scribere et elogium et reprehensionem; præterea hic locus non bene componitur cum contentione Apostolorum de primo loco in regno Dei (Mt 18). R̄ Pæcise hæc omnia probant fidelitatem historicam nostrorum Evangeliorum, quæ non omittunt neque ea quæ decoris esse poterant pro Apostolis.—Alia difficultas est quod Mc et Lc in loco parallelo nihil dicunt de hac promissione. R̄ Ex aliis locis infertur illos novisse hunc eventum, quia narrant impositionem nominis Petri et supponunt notam ejus explicationem, Mc 3,16; Lc 6,14. Præterea interpolator debuisset interpollare in tribus synopticis, ut ejus fraus non detegretur.

Impossibilitas interpolationis. Adversarii supponunt hunc locum interpollatum fuisse Romæ, in fine sæc. II vel antea. Sed hoc tempore exemplaria Evangeliorum sparsa erant per totum orbem, et mutare textum omnium erat omnino impossibile. Præterea exsistebant

versiones in diversas linguis. Unanimitas codicum in lectione hujus pericopæ demonstrat falsitatem hujus opinionis.

Color aramaicus totius pericopæ, lusus verborum circa vocem *Kepha* (qui in linguam græcam imperfecte redditur) produnt originem palæstinianam pericopæ. Exsistit præterea quidam parallelismus formalis: Tu dixisti de Me: Tu es Christus etc; ego autem dico de te: Tu es Petrus etc...

Evangelium Mt est opus artis eximiæ. Dividitur in duas partes, quæ partes indicantur formulis introductoryis (4,17; 16,21). Quinque magni sermones Domini inseruntur inter cetera facta et miracula, omnes habent eamdem conclusionem. (7,28; 11,1; 13,53; 19,1; 26,1). Jamvero, hæc pericopa occupat medium inter duas illas partes, est velut locus centralis et culmen totius Evangelii, ut si diceret: quia Israel Regnum Dei non accepit (sicut in priori parte probatum est), nunc nova communitas ædificabitur super novum fundamentum.

Præterea nomen Petri non explicatur si pericopa non est vera. Alii fontes supponunt sensum hujus nominis notum esse lectoribus et solus Matthæus narrat hanc explicationem.

b) *Genuinitas historicæ*.—Theoria quæ admittit genuinitatem literariam, negat vero historicam nullum factum historicum habet pro se. Unice nititur præjudiciis philosophicis falsis. Christus —secundum ipsos— non cogitavit de Ecclesia fundanda, ergo non potuit proferre hæc verba. Hæc est tota ratio argumentandi. Jamvero hoc præsuppositum est falsum, ergo...

c) *Sensus*.—Contextus: interrogatio Christi ad apostolos et responsiones eorum. Ex his responsionibus appareat Israel non agnovisse Jesum tamquam Messiam; duces populi cum suis calumniis et ideis messianicis falsis suffocaverunt fidem populi. Tunc Jesus quærit: Vos autem quem me esse dicitis? Petrus solus respondit agnoscens et Messianitatem et Filiationem divinam Jesu. Hic summis laudibus extollit confessionem hanc et in hoc contextu venit promissio Præmatus.—Tribus metaphoris exprimit Jesus suam voluntatem: 1.<sup>a</sup> Ecclesia comparatur cum ædificio; fundamentum hujus ædificii erit Petrus. 2.<sup>a</sup> metaphora clavium: Christus dat Petro claves Ecclesiæ, id est, plenitudinem potestatum in ea. 3.<sup>a</sup> «Solvere, ligare»: omnia quæ fecerit Petrus in exercitio suæ supremæ potestatis in Ecclesia, erunt a Deo approbata.

1. *Metaphora petræ*.—Ibi Christus sese refert ad saxum naturale super quod ædificatur domus Lc 6,48; hoc fundamentum tribuit domui suam firmitatem Mt 7,24. Potestates diabolicae non prævalebunt adversus Ecclesiam, præcise quia hæc est ædificata super tale

fundamentum, sicut nec pluviae nec venti possunt destruere domum fundatam supra petram. Jamvero, in societate, hoc fundamentum tribuens firmitatem et unitatem, est auctoritas, quæ auctoritas in societate perfecta ut est Ecclesia, vocatur jurisdictionis. Ergo in his verbis promittitur Petro potestas jurisdictionis in universam Ecclesiam.

2. *Metaphora clavium*. — Regnum cœlorum de quo hic agitur idem est ac Ecclesia in præcedenti metaphora designata. Claves sunt symbolum potestatis in hoc Regno. Christus, Rex hujus Regni, committit administrationem regni Petro, tamquam suo Vicario vel cocomo, qui vices gerit Regis. Cfr Is 22,15 ss. Ergo his verbis promittitur Petro potestas gubernandi Regnum Christi, quod est Ecclesia.

3. «*Solvere, ligare*». — His verbis contrariis seu oppositis exprimitur totalitas potestatis, id est: Omnia que hac supra auctoritate legitime utendo feceris, erunt approbata et confirmationem accipient a Deo in cœlis.

Soli Petro promittitur hæc suprema et summa auctoritas, ut ex tota pericopa patet.

2.<sup>o</sup> *Collatio Primatus: ex Jo 21,15 ss.*

Alia prorsus est condicio verborum in hoc textu. Ibi sonitus belli, hic pax summa: piscatio, convivium matinale, colloquium familiare cum Christo.

Quoad genuinitatem textus hæc nota: ultimum caput Jo additum est operi jam absoluto, sed prout constat, hoc evangelium numquam evulgatum est absque hoc ultimo capite.

Metaphora «pascere» adhibita in sensu «regere» vel «gubernare» est notissima in Scripturis Cfr 2 Reg 5,2; Ps 77,71. Messias annuntiatur tamquam bonus Pastor Jer 23,1; Ezech 34,1. Universus grex Christi, id est, omnes credentes in eum, committuntur Simoni Petro, ut hic pascat (=gubernet, regat) eos, nam Christus debet ascendere ad Patrem. Sed semper Christus manet dominus et pastor supremus; propterea dicit: oves meæs. Petrus tantum est Pastor vicarius, vices gerit Christi. Verba Jesu diriguntur ad unum Simonem Petrum.

*Schol.* — Indicia Primatus Petri in aliis evangeliis non desunt. Uterque (Mc et Lc) narrat Christum imposuisse Simoni nomen Petrus, Mc 3,16; Lc 6,14. Uterque insinuat Petrum quemdam Primatum inter duodecim gessisse Mc 1,36; Lc 8,45; Mc 1,16; Lc 5,1 ss. Præterea Lc 22,31 ss. affert pericopam magni momenti quæ diserte Petri magisterium respicere videtur.

*Schol. De Perennitate Ecclesie et Primatus.* — Ex dictis facile infertur Jesum voluisse Ecclesiam suam, una cum Primatu, esse perennem. Id est, Ecclesia et Primatus debent durare quamdiu duret

mundus. Regnum Dei in æternum stabit, sed Ecclesia quæ est Regnum Dei in condicionibus hujus sæculi, finem habebit in consummatione mundi. Præterea, verba Christi in Mt 16,18, supponunt omnimodam indefectibilitatem Ecclesiæ in suo munere sanctificandi homines, in munere docendi, quia depositum Christi integrum servabit et erit lux mundi etc Adversantur huic perennitati omnes illi qui existimant Ecclesiam aliquando perituram esse vel ejus constitutionem essentiali evolutioni obnoxiam esse et omnes illi qui exspectant novas œconomias, sicut Montanistæ etc. «Non prævalebunt», id est, tam Ecclesia quam Primatus habebunt robur adversus potestates inimicas. Novæ œconomiae non exspectandæ sunt, nam salus messianica est œconomia ultima et definitiva. Mt 28,18-20 : Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi : clarus non potest indicari et perennitas Ecclesiæ et ejus omnimoda indefectibilitas in suo munere implendo.

## THESIS VI

**Ecclesia Universalis tempore Apostolorum hierarchice constituta erat**

NEXUS.—Ex præcedentibus scimus jam qualem constitutionem dederit Christus Ecclesiæ suæ ; sed ad hoc ut melius cognoscamus mentem Christi in hac re (nam tandem aliquando cum hac nostra inquisitione de tempore apostolico unice intendimus penitus investigare intentionem et voluntatem Christi ut certiores reddamur de veritate eorum quæ jam probata sunt), debemus nunc inquisitionem instituere de Ecclesia, qualis fuerit tempore apostolico, quia Apostoli, ut testes et optimi interpres Christi, debuerunt organisare Ecclesiam juxta præcepta Domini ; ideo studium epochæ apostolicae multum inservit ad detegendam voluntatem Christi.

NOTIONES.—«Tempus apostolicum» : hoc nomine designamus epocham quæ protrahitur ab Ascensione Christi usque ad an. 70. Hoc anno Petrus, Jacobus et Paulus jam mortui erant, Evangelium longe lateque propagatum fuerat, plurimæ ecclesiæ fundatae erant ; cum bello judaico omnia vincula quæ exsistebant inter Ecclesiam et Synagogam disparuerunt, quæstio de obligatione legis mosaicæ jam soluta erat. Longe major pars christianorum ex gentibus oriundi erant. Et tota hæc evolutio et incrementum factum est magna cum pace, nam

Imperium Romanum nondum distinxerat christianos odio suo. Persecutio Neroniana accidit in fine hujus periodi.

Cum agatur de facto aliquo historico externo consulendi sunt fontes; id est, debemus inspicere quid dicant de organisatione Ecclesiæ hoc tempore. Jamvero fontes, quia agitur de facto publico et omnibus notissimo, hanc organisationem potius supponunt quam describunt. Hi fontes sunt epistolæ S. Pauli, documenta christiana anti-quissima (a. 50-67); liber Act (a. 63); epistolæ Petri, Judæ, Jacobi (a. 60-70); opera S. Joannis (a. 90-100). Una cum his libris canonici sunt etiam fontes pro hac periodo Didaché, Epistola Clementis ad Cor. a. 96, epistolæ S. Ignatii Antioch. (a. 107), epistola Policarpi ad Philipp. Testes vero maximæ auctoritatis sunt: Paulus, Lucas, Petrus, Ignatius... hi viri optime noverunt Ecclesiam hujus temporis et eorum testimonium nec fraudis nec erroris argui potest.

ADVERSARII.—Sententiæ adversariorum circa organisationem Ecclesiæ tempore apostolico reducuntur ad sententiam democraticam et charismaticam. Sententia democratica: in societate democratica subjectum omnium jurium socialium est ipsa communitas seu summa omnium membrorum. Cives seu asseclæ societatis utuntur suis iuribus in suis conventibus vel per viros a communitate electos ad hoc ut nomine communitatis gerant quædam munera. Hujusmodi munera creantur, mutantur, limitantur vel omnino tolluntur a communitate; persona cui committitur exercitium muneris rationem reddere tenetur communitati suorum actuum, potest deponi etc. Hanc fuisse conditionem Ecclesiæ primitivæ asserunt multi moderni, ut Harnack etc.—Sententia charismatica R. Sohn: naturæ Ecclesiæ repugnat jus vel organisatio juridica. Illi qui gaudebant donis charismatis præerant aliis; ceteri christiani præstabant iis subordinationem fundatam in charitate, non in jure stricto vel justitia. Anarchiam pneumaticam vocat Sohn hanc organisationem. Hoc regimen duravit usque ad finem s. I et postea successit constitutio juridica.

Afferunt etiam multi rationalistæ moderni primos christianos non pervenisse ad ideam alicujus Ecclesiæ Universalis nisi sero, per evolutionem; ecclesiæ particulares seu locales sunt primigeniæ, et postea, per evolutionem, perventum est ad conceptum Ecclesiæ Universalis. Hanc sententiam esse falsam facile deducitur ex consideratione fontium. Primi christiani jam ab initio consideraverunt suam religionem tamquam universalem, destinatam pro omnibus et organisatam in forma unius societatis omnes Christi discipulos amplectentis. Ergo Ecclesia Universalis est primigenia; ecclesiæ vero particulares non sunt nisi partes ejus et habent vitam et subsistentiam ex illa Uni-

versali Ecclesia. Propterea primo agimus de Ecclesia Universalis, et deinde, in thesi sequenti, de ecclesiis particularibus.

CENSURA.—Quod Hierarchia sit in Ecclesia jure divino: de fide divino-catholica definita D 966, 1821; ergo agitur de constitutione perenni, essentiali et immutabili; propterea est de fide implicita quod etiam tempore Apostolorum Ecclesia fuerit tali modo constituta. Cfr etiam D 2053, 2054, 2055, 2091.

PROBATIO.—In probatione debemus colligere ea quae in fontibus inveniuntur de unitate organisata Christianorum tempore apostolico. Id est, debemus probare Christianos illius temporis efformasse aliquam societatem altioris ordinis, universalem, cum sua auctoritate hierarchica. Omnes sciebant ipsum Christum instituisse Apostolatum et Primatum, et cetera munera originem duxisse ab hac potestate hierarchica et hanc indolem hierarchicam participare. Non negamus Apostolos aliquoties, prout prudentia vel charitas videbatur postulare, Christianis quasdam partes in eligendis viris reliquise, ut in electione septem diaconorum Act 6,1 ss.; cfr etiam 1 Cor 5,1 ss.; Didache R 9. Similiter, illi qui donis charismaticis ornati erant, habebant quamdam velut praestantiam et commendati apparebant ut exercerent quaedam munera. Sed haec nihil derogant constitutioni hierarchicæ. In probatione procedimus gradatim.

#### 1.º *Unitas Christianorum.*

Christiani jam ab initio sese consideraverunt tamquam membra alicujus novæ religionis, sejuncti ab aliis et arctissime uniti inter se. Cfr Act 5,12-13; 4,4. Hoc bene intellexerunt etiam sacerdotes et Saducei et propterea persequebantur eos Act 5,17 ss. Secta Nazarenorum Act 24,5. Secta cui ubique contradicitur Act 28,22. Nomen Christianorum Act 11,26. Qui intus et qui foris sunt 1 Cor 5,12; 2 Cor 6,14. Omnes baptizati efficiunt unum corpus; vocantur fratres, discipuli, Sancti, gens sancta...

#### 2.º *Unitas externa.*

Christiani uniti erant inter se per vincula socialia externa. Doctrina, opera charitatis et cultus apparent præsertim in fontibus. Perseverabant in doctrina Apostolorum Act 2,42. Idem symbolum habebant omnes 1 Cor 15,3; sive ego sive illi sic prædicamus 1 Cor 15,11. Una fides Eph 4,5. Opera charitatis: unum cor et anima una, non erant egeni Act 4,32. Colligebantur eleemosynæ pro fidelibus aliarum urbium... Idem cultus: fractio panis Act 2,42, Koinonia 1 Cor 10,16; unum baptismus Eph 4,1-6.

### 3.<sup>o</sup> *Unitas organisata.*

Habebatne hæc unitas christianorum aliquam auctoritatem superiorem, agnitam ab omnibus? Si inspiciatur liber Act statim appetet indoles *apostolica* Ecclesiæ nascentis. Tam Ecclesia hierosolymitana, quam antiochena et ceteræ ortæ ex hac, omnes agnoscant eamdem auctoritatem, scilicet apostolicam. Cum Antiochiæ agitata est quæstio de obligatorietate Legis, Paulus et Barnabas missi sunt in Jerusalem ad hoc ut agerent cum Apostolis de hac re 15,2. Petrus dedit solutionem, quam statim omnes acceperunt; et pro ecclesiis diasporæ ediderunt decretum. Clarissime ergo appetet quod omnes ecclesiæ agnoscebant unam auctoritatem apostolicam.

Apparet *Primatus Petri* in Act? Apparet quidem Petrus occupans locum præcipuum, tamquam Caput et Princeps Collegii Apostoli. «Petrus cum undecim», «Petrus et apostoli»... 2,14; 5,29. In priori parte libri fere non describuntur nisi actus Petri. Dein «abiit in alium locum» 12,17, et jam amplius non loquitur de Petro. Quoniam abiit? Ut videtur, lectoribus notus erat locus commemorationis Petri et omnes sciebant condicionem Petri et Primatum quem gerebat in Ecclesia. In altera parte Act describuntur actus Pauli; Lucas intendit comparare Paulum cum Petro ut ostendat illum esse verum apostolum et ex hac comparatione iterum appetet excellentia Petri.

Episcolæ paulinæ continent documenta egregia hujus unitatis organisatæ Ecclesiæ apostolicæ. Ecclesia est Corpus Christi, id est, comparatur organismo aliquo 1 Cor 12,12 ss: aliquid unitum, constans ex variis organis et membris. Auctoritas hujus unitatis organisatæ est apostolica. Ipse Paulus venit Jerusalem Apostolos videndi causa et agnitus est ab eis Gal 2,2 ss. Præterea haud obscure innuitur Primatus Petri. Sat frequenter nominat Petrum in suis epistolis, quem supponit lectoribus valde notum. Ego sum Cephæ 1 Cor 1,12; 9,5; 15,5. Venit Jerosolymam videre Petrum Gal 1,18. Columnæ Ecclesiæ agnoverunt suum apostolatum Gal 2,9. Simulatio Petri antiochena tantam vim habuit ut omnes ducerentur in illam simulationem: en novum argumentum auctoritatis Petri Gal 2,11 ss. Paulus scit se coram Galatis non posse adducere auctoritatem majorem quam consensum Petri cum ipso. Jamvero unde potest habere Petrus talem auctoritatem in ecclesiis paulinis? Ipsum nomen Cephas quod Paulus solet adhibere, jam est tacita allusio ad impositionem nominis et officii Primatus in Ecclesia.

## THESIS VII

### Ecclesiæ particulares tempore Apostolorum et ipsæ hierarchice constitutæ erant

NEXUS.—In thesi præcedenti egimus de constitutione hierarchica Ecclesiæ Universalis tempore Apostolorum. Nunc agendum est de organisatione ecclesiarum localium.

NOTIONES.—Sensus thesis est: auctoritas ecclesiarum localium (tam munera quam personæ quæ ea exercebant) instituebantur hierarchico modo, id est, immediate a Deo vel ab apostolis. Negatur proinde organisatio democratica vel charismatica. Non vero negamus omnem concursum populi vel communitatis; similiter, illos qui aliquibus donis charismaticis prædicti erant velut titulum habuisse ut ad quædam munera exercenda cooptarentur, non negatur.

ADVERSARII.—Fautores sententiae democraticæ et charismaticaæ.

CENSURA.—Ut in thesi præcedenti.

PROBATIO.

A) *Ex testimonio Actuum.*

1.<sup>o</sup> *Ecclesia hierosolymitana.*—Occasione cujusdam murmurationis, Apostoli decidunt creare munus novum, scilicet *diaconos*. Act 6,2. Convocantes multitudinem jubent ut proponant viros ad exercendum hoc munus. Ita factum est et Apostoli imposuerunt eis manus. Ergo institutio fuit actus hierarchicus apostolorum.

Quoad originem *presbyterorum*, Act nihil dicunt, fortasse quia post narratam institutionem diaconorum non videbatur necessarium, nam modus institutionis absque dubio fuit similis. Presbyteri nominantur prima vice Act 11,30. Deinde, tamquam præsules ecclesiæ hierosolymitanæ non apparent Apostoli, sed «*Jacobus cum presbyteris*», Act 15. Similiter Act 21,18. Hi presbyteri in concilio habuerunt partem una cum Apostolis, Act 15. Erat munus locale quod secum ferrebat potestatem regendi et docendi. Modus institutionis debuit esse hierarchicus, nam unice Apostoli potuerunt constituere eos et committere eis regimen ecclesiæ hierosolymitanæ.

2.<sup>o</sup> *Ecclesiæ inter gentes.*—Ecclesiæ Antiochenæ Barnabas præficitur ex voluntate Apostolorum, Act 11,20 ss. Utrum in hac eccl-

sia fuerint presbyteri seu præpositi locales sicut in hierosolymitana, nescimus.

Ecclesiæ paulinæ. S. Paulus visitabat ecclesias ab ipso fundatas constituens presbyteros in omnibus, Act 14,22, ergo modus institutionis erat hierarchicus. Ipse Paulus manebat verus præsul omnium ecclesiarum ab ipso conditarum, presbyteri vero præeunt ecclesiis particularibus cum debita subordinatione ipsi. Paulus visitat omnes suas ecclesias cum vera potestate episcopali, Act 15,36. Cum Paulus venisset Miletum, vocavit ad se presbyteros ecclesiæ Ephesi et allocutus est eos ut digne implerent munus, nam sunt pastores gregis, positi a Spiritu Sancto; propterea vocat eos episcopos, i. e. qui habent officium invigilandi, Act 20,17 ss. Erat ergo auctoritas hierarchica, subjecta auctoritati apostolicæ et restricta ad ambitum ecclesiæ localis.

B) *Ex testimonio S. Pauli.*

Paulus gaudet vera auctoritate et potestate supra omnes ecclesias a se fundatas, 1 Cor 4,21. Unice Deo tenetur rationem reddere exercitii talis potestatis, 1 Cor 4,4. Utens hac potestate, multa præscribit 1 Cor 11,2; 14,34; 11,17; 16,1 etc. Fautores sententiae democraticæ vident vestigia organisationis democraticæ in aliquibus phrasibus: nihil mihi interest ut a vobis judicer 1 Cor 4,3, sed evidens est hic quæstionem esse de murmurationibus, sicut antea judæo-christiani improbaverunt quod Petrus introisset in domum Cornelii Act 11,2. Aliquando ipse Paulus concedit fidelibus aliquam participationem prout prudentia videbatur postulare, ut cum præcipit tribunal constitui ad judicandum incestuosum 1 Cor 5,1 ss., sed ipse dat eis potestatem et ii nihil aliud faciunt nisi exsecutioni mandare sententiam jam ab ipso apostolo latam. Vult quod ecclesiæ constituant legatos ad mitterendas eleemosynas in Jerusalem.

Ipse Paulus, ecclesias invisendi causa, mittit legatos suos, sua auctoritate præditos; ita misit Timotheum ad Thesalonicenses 1 Thes 3,2, et ad Corinthios 1 Cor 4,17; 16,10. Titum misit ad Corinthios et reversus est referens horum veram subjectionem 2 Cor 7,7. Paulus manet verus pater et episcopus omnium suarum ecclesiarum.

Præpositi locales regunt ecclesias sub auctoritate Pauli. Paulus hortatur fideles ut sese subjiciant sub illis 1 Cor 16,16. Inter officia seu munera Ecclesiæ numerat gubernationes 1 Cor 12,28; Rom 12,8; Eph 4,11. Salutat episcopos et diaconos Philip 1,1. Cum ex alia parte ipse Paulus retinebat auctoritatem supra suas ecclesias, jam appareat quid fuerint hi «episcopi»; eos vocat cooperatores suos Philip 2,25.

Hi præpositi locales erant varii in unaquaque ecclesia, habebant munus pastorale et erant subjecti apostolo. Cfr 1 Thes 5,12.

In epistolis pastoralibus apparet Paulum constituisse Timotheum supra ecclesias Asiæ et Titum supra ecclesias Cretæ. Sed etiam tunc Paulus retinet auctoritatem supra utrumque discipulum et supra fideles his subjectos. Presbyteri-episcopi harum ecclesiarum debent esse subjecti his legatis Pauli 1 Tim 5,17. Ne cito aut leviter conferant munera 1 Tim 5,22; Tit 1,5. Præpositos locales vocat episcopos 1 Tim 3,1, eorum qualitates 1 Tim 3,4; Tit 1,7. Hos ipsos vocat presbyteros 1 Tim 5,17. Sunt œconomi vel dispensatores Tit 1,7. Diaconi non sunt nisi coadjutores horum episcoporum et instituuntur modo hierarchico, 1 Tim 3,8; Phil 1,1.

*Scholion*.—De sensu vocum presbyteri, episcopi, diaconi.

*Presbyteri*. Tempore apostolorum vocabantur ita præpositi locales: erat munus hierarchicum, locale, cum potestate regendi, subjectum apostolis. Tempore vero post-apostolico, cum successores apostolorum carerent nomine proprio, voces presbyteri et episcopi quæ antea erant synonymæ, distingui cœperunt, ita ut præsules monarchici ecclesiarum vocarentur episcopi, presbyteri vero horum coadjutores subordinati.

*Episcopi*. Sæc. I hoc nomen indiscriminatim applicatur ad episcopos et ad presbyteros. Sed jam epistolæ S. Ignatii clare efferunt distinctionem inter episcopum monarchicum et collegium presbyterorum ei subjectorum.

*Diaconi*. Sensu lato omnia munera Ecclesiæ sunt diaconiae = ministeria. Sensu technico est munus speciale episcopatu subordinatum.

## THESES VIII

### Tempore post-apostolico ecclesiis particularibus præerant episcopi monarchici

*NEXUS*.—Apostolis vita functis, eorum auctoritas ad quos transivit et quo ambitu? Qui sunt successores S. Petri in Primatu? Quæ erat forma regiminis in ecclesiis particularibus? Quæ mutationes orたe sunt in organisatione Ecclesiæ post mortem Apostolorum? Quomodo exsurgit conditio rerum stabilis et fixa in organisatione Ecclesiæ? Proinde duæ quæstiones tractandæ sunt: 1.<sup>a</sup> De Episcopis, ut Apostolorum Successoribus; 2.<sup>a</sup> De Romanis Pontificibus, ut S. Petri

in Primatu supra Universam Ecclesiam Successoribus. In hac et sequenti thesi agimus de episcopis. In hac unice investigamus organisationem quæ de facto exsistebat circa an. 150.

NOTIONES.—*«Tempus post-apostolicum»*: hoc nomine designamus epocham quæ extenditur ab anno 70 usque ad 150. Epochæ maximi momenti ad cognoscendam organisationem Ecclesiæ. Adhuc ferrebat spiritus Christi et Apostolorum; homines egregii, ut Ignatius, Polycarpus etc erant in Ecclesia; sed simul imminebant magna pericula: errores doctrinales, relaxatio morum, refrigeratio fervoris primitivi, persecutio[n]es etc. Crescente numero christianorum tepescuit fervor ille primus; ex alia parte auctoritas illa incomparabilis Apostolorum jam non praesto erat. Antidotum tot malorum fuit unitas quam arctissima omnium membrorum Ecclesiæ in doctrina et institutione apostolica. Statuitur principium traditionis et successionis apostolicæ tamquam regula veræ fidei. Organisatio quam intime cohaeret cum doctrina, et quo validiores evadunt erroris impetus, eo efficacius organisatio manifestat suum vigorem. In manifestatione organisationis apparet igitur quidam progressus, nam omnia organa agendo perficiuntur. Ita organa et munera data Ecclesiæ a Christo transcursu temporis clarius manifestant suum modum agendi, suas vires etc.

Cum agatur de facto historico, consulendi sunt fontes. Præcipui sunt Didache, Patres Apostolici (Clemens, Ignatius, Polycarpus); Tertullianus. Eusebius in sua Historia Ecclesiastica (a. 320) conservat aliqua fragmenta Papiæ (3,36), Dionysij Corinthiaci (4,23), Hesegippi (2,23; 4,21); insuper dat notitias controversiae de celebratio[n]e Paschæ (5,23). Irenæus, Chronica Arbelæ, Epitaphium Abergii, etc.

*«Episcopi monarchici»* i. e. unus tantum episcopus præferat unicuique ecclesiæ. Sunt aliqui textus Clem. Rom. et Polycarpi ad Corinthios qui possunt interpretari ut si in illa ecclesia paulina exsisterent episcopi-presbyteri qui eam gubernabant collegialiter; sed haec interpretatio non est nec unica nec necessaria. Nos affirmamus in thesi in omnibus ecclesiis plene constitutis viguisse hoc tempore episcopatum monarchicum. *«Absque episcopo, presbyteris et diaconis ecclesia non vocatur»* (S. Ignatius R 49). Fortasse in aliqua ecclesia paulina admittenda sit exceptio quoad episcopatum monarchicum, non vero quoad indelem hierarchicam potestatis regendi.

ADVERSARII. — Harnack affirmit omnes ecclesias primitivas habuisse organisationem democraticam usque ad finem s. II; deinde, influxu diversarum causarum factæ sunt hierarchicæ et monarchicæ.

Juxta alios ecclesiæ regebantur a charismaticis. Cum charismata dis-paruerunt, orta est forma hierarchica et monarchica.

CENSURA.—De fide est in Ecclesia exsistere hierarchiam jure divino D 966, ergo etiam tempore post-apostolico debuit exsistere. Quod episcopi debeat esse monarchici non videtur esse juris divini; collegialitas episcoporum non videtur repugnare indoli hierarchicæ. Repugnat vero constitutio democratica et evolutio naturalis ad statum monarchicum.

### PROBATIO.

*Controversia de celebrando Paschate* (a. 190).—Orta est discussio quanam die celebranda erat Resurrectio Domini. Longe major pars ecclesiarum celebrabat hoc festum dominica quæ sequitur 14 Nisan; sed ecclesiæ Asiæ celebrabant mortem Christi ipsa die 14 Nisan et ejus Resurrectionem duobus diebus postea quocumque hebdomadæ die. Victor Papa præcepit ut congregarentur synodi episcoporum in diversis regionibus ad decidendum de hac quæstione et ut mitterent suas decisiones ad ipsum. Exceptis episcopis Asiæ omnes consenserunt Resurrectionem Domini die dominica celebrandam esse. In hoc facto elucet imprimis unitas universalis Ecclesiæ, quæ centrum habet Romæ. Apparet insuper organisatio metropolitana, nam aliquæ sedes episcopales quadam auctoritate gaudebant supra ceteros episcopos regionis. Ita Polycrates, episcopus ephesinus, præfuit episcopis Asiæ. Præcipue vero apparet omnes episcopos tunc temporis esse monarchicos; singulis ecclesiis præerat unus episcopus, tamquam pastor monarchicus suæ ecclesiæ. Polycrates scripsit epistolam ad papam Victorem et ex toto modo loquendi infertur ipsum non novisse nisi ecclesiæ monarchice constitutas K 93,95. Nominat aliquos episcopos Asiæ prædecessores suos, qui floruerunt ante medium sæculum secundum, ergo Asiæ jam tunc viguit episcopatus monarchicus. Jam antea, a. 150, Polycarpus et Papa Anicetus (ambo ut episcopi monarchici) habuerant quæstionem de hac ipsa re K 99 ss.

Tertullianus a. 200 affirmat ecclesiæ catholicae habere catalogum episcoporum suorum inde ab apostolis R 296.

Similiter Irenæus a. 200 asserit hoc ipsum; primi episcopi ab apostolis instituti sunt, ii reliquerunt successores et ex hac successione constat traditio apostolica R 209; dat catalogum episcoporum ecclesiæ romanæ R 210; sed eodem modo constitutæ erant ecclesiæ in omnibus locis R 192. Polycarpus constitutus est episcopus Smirnensis ab apostolis R 212. Ergo tempore Irenæi omnes ecclesiæ erant monarchicæ et exsistebat persuasio hanc esse formam legitimam et apostolicam.

Dionysius *Corinthius* a. 170 scripsit varias epistolas ad diversas ecclesias; in multis nominat episcopum (monarchicum) ecclesiæ ad quam scribit. Apparet ergo quod in Acaja, Creta, Asia et Romæ tunc temporis vigebat episcopatus monarchicus.

Hegesippus a. 180 confecit catalogum episcoporum ecclesiæ hierosolymitanæ inde ab apostolis. Hic fecit magna itinera ut visitaret diversas ecclesias et certior fieret de vera doctrina Christi et Apostolorum. Locutus est cum Primo, episcopo Corinthiorum, et Aniceto, episcopo Romæ, nominat varios episcopos Romanos, etc. K 69.

*Epistola S. Ignatii* a. 107. Sine episcopo, presbyteris et diaconis ecclesia non vocatur R 49. Obediendum est episcopo; hic est unus sicut eucharistia est una R 56,65. Hi episcopi constituti sunt per totam terram R 38. Nomine proprio nominat aliquos episcopos. Verum est quod in epistola ad Romanos tacet de episcopo illius ecclesiæ, sed ex hoc silentio non licet inferre illam ecclesiam tunc temporis non fuisse episcopaliter constitutam. Cum sua morte ecclesia Syriæ, suo pastore privabitur; Jesus Christus vice episcopi et ecclesia Romana regent eam R 55. Ergo clarissime apparet episcopatus monarchicus.

Chronica Arbelæ in regno Parthorum. Illæ ecclesiæ habebant episcopatum monarchicum.

*Epistola ad septem ecclesias Asiac* Apoc 1,4 ss. Angeli ecclesiarum sunt episcopi monarchici, positi a Deo supra ecclesiam respectivam.

Denique episcopatus monarchicus adumbratur jam tempore Apostolorum in ecclesia hierosolymitana, ubi Jacobus, cui assistunt presbyteri, regebat communitatem.

(*Enumeratio ecclesiarum quæ versus medium vel finem sæc. II extiterunt et de quibus sunt notitiae, cfr Dieckmann n. 443 ss.*)

## THEISIS IX

**Consensus ætatis post-apostolicæ testatur primos episcopos ab Apostolis esse institutos et esse eorum successores in munere apostolico ordinario; ita ut episcopi sint hierarchici et juris divini**

NEXUS. — In thesi præcedenti investigavimus organisationem quæ de facto existebat in Ecclesia medio sæc. II. Nunc debemus perpendere conditionem juridicam illorum episcoporum.

NOTIONES.—*Episcopi* = præpositi (monarchic) ecclesiæ particularis. Dicimus ab apostolis institutos esse, ergo modo hierarchico.

Sed ex hac institutione nondum constat jus divinum episcoporum, quia episcopatus poterat esse creatio aliqua humana apostolorum; propterea additur apostolos instituisse episcopos tamquam successores ipsorum. Jamvero *successio formalis* postulat succedere in jura, obligationes etc. Episcopi igitur succedunt Apostolis in eorum munere apostolico, et cum munus apostolicum sit juris divini, etiam munus episcopale debet esse. Sed notandum est successionem episcopalem non complecti totam rationem apostolatus, quia apostoli habuerunt quædam privilegia personalia (= infallibilitatem personalem, jurisdictionem universalem), sed restringi ad *munus apostolicum proprie dictum seu ordinarium*, ad quod exercendum apostoli electi et missi fuerant a Christo. Id est, Apostoli acceperunt munus continuandi et perficiendi missionem et opus Christi Redemptoris, Magistri et Regis; acceperunt igitur triplicem missionem et potestatem, scilicet sanctificandi, docendi et regendi. Et hoc munus commisum apostolis transiit ad eorum successores.

Ope testimoniorum historicorum debemus probare episcopatum habitum esse ut gradum supremum in ecclesiis particularibus, et quidem jure divino. Quoad indolem vero monarchicam hujus episcopatus fontes non loquuntur pari cum claritate; ideo non est una sententia auctorum. Aliqui censem ipsos Apostolos instituisse regimen monarchicum ecclesiarum particularium; alii vero contendunt forman regiminis non fuisse eamdem in omnibus ecclesiis, quia dum aliæ erant monarchice constitutæ, aliæ regebantur collegio episcoporum. Sicut jam antea dictum est, collegialitas episcoporum non repugnat indoli hierarchicæ, sive unus gaudens majori auctoritate præsit ceteris episcopis, sive omnes gaudeant pari auctoritate et inter omnes regant ecclesiam. Documenta historica non excludunt omni cum evidencia theoriam secundum quam in fine sæc. I aliquæ ecclesiæ constitutæ erant collegialiter; sed simul testantur Apostolos reliquise statutam forman episcopatus monarchici.

ADVERSARII. — Rationalistæ et Modernistæ. Eorum sententiæ D 2053, 2091 ss. Calvinistæ, lutherani etc. negant indolem hierarchicam, originem et jus divinum episcopatus.

CENSURA.—Episcopos esse hierarchicos et juris divini, de fide divino-catholica definita D 966. Hos episcopos debere esse monarchicos non constat esse juris divini.

#### PROBATIO.

II. *Episcopi ab Apostolis instituti sunt.*